Từ Hán đến Tuỳ, các ghi chép theo mô hình tổng chí đều không còn,
trong bộ chính sử Tuỳ thư, phần Kinh tịch chí còn lưu vài tên sách và trong
lời bạt cho tiểu mục sử bộ - địa lý loại cũng dẫn hai bộ tổng chí tiêu biểu
đương thời là Khu vũ đồ chí và Chư Châu đồ kinh 16. Năm Đại Nghiệp thứ
năm (609), Thôi Trách nhận chiếu thực hiện Khu vũ đồ chí 區宇圖志, 250
quyển, khi hoàn thành, Tuỳ Dạng đế cho là chưa đạt, lại lệnh cho Ngu Thế
Cơ 虞世基 và Hứa Thiện Tâm 許善心 soạn thêm, tăng lên thành 600 quyển
17.

Vương Hy Tiên [王希先, 皇朝方域志], Tường Phù châu huyện đồ kinh của

Lý Tông Ngạc và Vương Tăng [李宗諤 - 王曾, 祥符州縣圖經]. Trong các
bộ kể trên, chỉ có Nguyên Phong Cửu vực chí là còn toàn vẹn, Tường Phù
châu huyện đồ kinh với quy mô lớn, đến 1.566 quyển, làm xong năm Đại
Trung Tường Phù thứ ba (1010), nay chỉ còn vài quyển lẻ mẻ, mấy bộ còn
lại chỉ thấy chép tên sách trong các sách thư mục thời Tống.

Nguyên Phong Cửu vực chí (35), làm xong năm Nguyên Phong thứ ba
(1080), do Nghị Lang đồng tu Quốc sử quán Vương Tồn nhận sắc chỉ biên
soạn. Vương Tồn (1023-1101) tự Chính Trọng 正仲, người huyện Đan
Dương (Giang Tô), đỗ tiến sĩ năm Khánh Lịch thứ sáu (1046), làm quan trải
qua các chức Trứ tác tá lang bí thư Tỉnh, Tri thái thường Lễ viện, Thượng
thư tả thừa. Sách Nguyên Phong Cửu vực chí nhập Tứ khố toàn thư- Sử bộ.

diện việc phân cấp quản lý, vẫn giữ cơ cấu 15 đạo cuối thời Đường, chỉnh
sửa còn 13 đạo, sau niên hiệu Thái Bình, đến năm Chí Đạo thứ ba (997) lại
đổi thành 15 lộ, đến năm đầu Thiên Thánh (1023) chia làm 18 lộ, và đến
niên hiệu Nguyên Phong (1078-1085) thì mới chia 24 lộ như Nguyên Phong
Cửu vực chí mô tả 49. Vì vậy địa lý hành chánh khoảng 100 năm đầu thời
Tống có nét gần giống địa lý hành chánh cuối thời Đường.

Quảng Đông, bắt đầu từ thiên
“Nghiêu điển” sách Thượng
thư6, dừng tại năm Long
Khánh thứ sáu (1572)7

Q.7. Công thự
Ghi chép về các công sở
hành chánh, học hiệu8, thuế
ruộng, hộ khẩu, đồn điền,
thuế muối, tình hình sản xuất
mua bán muối, thuế khoá các
loại 9,

Q.8- Q.9. Binh phòng
Chức vụ trong quân, nội quy
kỷ luật, vũ khí, lương thực
hậu cần, đồn điền, quân bắn
cung, dân quân, địa phương
quân, chế độ trợ cấp binh
lính, nơi ở của các cấp chỉ
huy, kỵ binh, chiến thuyền10

Q.10. Trật quan
Các ngạch trật quan lại trong
tỉnh.

Q.11-Q.13. Danh hoạn
Tiểu sử các quan lớn có công
với địa phương, có danh ở
triều đình trong lịch sử.11

御制大清律序”, đề năm Thuận
Trị thứ ba (1646)
- Thanh Thế tông, “Ngự chế
Nhân thần cảnh tâm lục tự/
御制人臣儆心錄序”, đề
năm Thuận Trị thứ mười hai
(1655)
- Thanh Thế tông, “ Ban thị
Phú dịch toàn thư tự / 颁示

賦役全書序 ”, đề năm

Thuận Trị thứ mười bốn
(1657)
- Thanh Thánh tổ, “Thượng
dụ thập lục điều / 上諭十六

34. xem Phạm Hoàng Quân “Những ghi chép liên quan đến biển Đông Việt Nam
trong chính sử Trung Quốc”, tạp chí Nghiên cứu và Phát triển –Sở Khoa học và
công nghệ Thừa Thiên Huế, số 1, 2011, [trang 44- 88]

35. Nguyên Phong Cửu vực chí, 10 quyển, bản in Kim Lăng thư cục, năm Quang Tự thứ 8
(1882), [元豐九域志,十卷, 光緒八年五月,金陵書局刊行], tham khảo bản Thư viện

Đại học Waseda, KH. 儿 5- 135 [10 quyển, đóng thành 4 cuốn]. Độc giả cũng có thể
tham khảo bản in chụp từ bản Văn Uyên Các [thuộc Tứ Khố Toàn Thư], Đài Loan
Thương vụ ấn thư quán, 1983.

lãm, Đài Loan Thương vụ ấn thư quán, ảnh ấn từ bản Văn Uyên Các [Tứ khố],
1983, tái bản 1991; Tống bản Phương dư thắng lãm, Thượng Hải Cổ tịch xuất
bản xã, ảnh ấn bản Tống (Hàm Thuần), 1986.

65. Theo Trung Quốc Cổ tịch thiện bản thư mục, quyển 10, phần Sử bộ, quyển 5, tờ 5a
[bản in Thượng Hải Cổ tịch xuất bản xã, 1991]

66. Thiên Hạ Nhất Thống chí, bản in khắc Vạn Thọ Đường, năm Thiên Thuận thứ 5 (1461).
[天下一統志, 天順五年, 萬壽堂刊行], tham khảo bản Thư viện Đại học Waseda, ký

hiệu 儿 5 –2698. Quyển đầu gồm Tựa/ biểu, địa đồ và mục lục, mở đầu là lời Tựa của
Chu Kỳ Trấn (Anh Tông)/ Ngự chế Thiên hạ nhất thống chí tự”, bài biểu dâng sách của
Lý Hiền đề năm Thiên Thuận thứ năm (1461). Được biết cùng một bộ này có 5 bản in,
đều trong thời Minh: 1/ Nội phủ khắc bản, Thiên Thuận thứ 5 (1461); 2/ Thận Độc Thư
Trai khắc bản, Hoằng Trị thứ 18 (1505); 3/ Thư Lâm Dương thị Quy Nhân Trai khắc
bản, Gia Tĩnh thứ 38 (1559); 4/ Dương thị Quy Nhân Trai khắc bản, Vạn Lịch thứ 16
(1588); 5/ bản Vạn Thọ Đường mà chúng tôi khảo sát. Ngoài ra, còn một bản khắc in
tại Nhật Bản vào năm Nguyên Lộc 元祿 thứ 12 (1699).

67. Thiên Hạ Nhất Thống chí, sđd,quyển thủ, phần địa đồ.
68. Thiên Hạ Nhất Thống chí, sđd, Quảng Đông Bố chánh ty,quyển 79-82. Quỳnh Châu

phủ, quyển 82, tờ 17.

74. Bản Đại Thanh nhất thống chí 356 quyển này, theo khảo tả của Trương Cách Phi 張革

非 là 342 quyển [Trung Quốc đại thư điển, tr.479]. Theo Trung Quốc Cổ tịch thiện bản
thư mục, sđd thì có 356 quyển, hiện có 2 bản in: 1/ Nội phủ khắc bản, Càn Long thứ 9
(1744); 2/ bản in chữ rời do Tiết Tử Du hiệu điểm, năm Đạo Quang thứ 29 (1849)

75. Khâm định Đại Thanh Nhất Thống chí, 424 quyển, theo khảo tả của Trương Cách Phi
張革非 là 500 quyển [Trung Quốc đại thư điển, tr.479]. Bản in Hồng Bảo Trai trong
niên hiệu Quang Tự (1875-1908) theo bản Võ Anh Điện mà tôi tham khảo chỉ có 424
quyển và 2 quyển mục lục, Quảng Đông tỉnh quyển 338-353, Quỳnh Châu phủ quyển
350. Ngoài bản Hồng Bảo Trai, bộ này còn 2 bản chép tay của Nội phủ triều Càn Long,
và một bản khắc in của Nội phủ năm Càn Long thứ 55 (1790). Quảng Đông tỉnh quyển
338-353, Quỳnh Châu phủ quyển 350.

76. Gia Khánh trùng tu Đại Thanh nhất thống chí hay còn gọi Gia Khánh trùng tu nhất
thống chí 560 quyển, [Trương Cách Phi ghi sai là 650 quyển], tham khảo bản in của
Đài Loan Thương vụ ấn thư quán, 1966, [tái bản từ bản Thượng Hải Thương vụ ấn thư
quán 1934], đóng thành 11 cuốn, ảnh ấn từ bản Thượng Hải Hàm Phân Lâu, bản chép
tay này được ghi là bản dùng để dâng lên vua, lưu trữ tại Thanh Sử quán. Có bài “Ngự
chế Đại Thanh nhất thống chí tự”của hoàng đế Đạo Quang đề năm 1842, bài Biểu
dâng sách của Tổng tài Quốc Sử quán Đại học sĩ Mục Chương A. Ngoài bản in năm
Đạo Quang thứ 22 (1842) đang lưu hành, theo Trung Quốc Cổ tịch thiện bản thư mục
mô tả còn có một bản chép; theo Tăng đính Tứ khố giản minh mục lục tiêu chú [Thiệu
Ý Thần soạn, Thiệu Chương soạn thêm, Thượng Hải Cổ tịch xbx, 1959, 1963, 1979,
2000] mô tả thì còn một bản chép không đủ (chỉ có 230 quyển) của thư viện Mộc Trì
Hiên nhà họ Lý.

Theo Trung Quốc Cổ
tịch thiện bản thư mục ghi nhận, thì bộ này 72 quyển, và hiện chỉ còn 10 quyển [là các
quyển 23, 37-38, 45-47, 55-56, 68-69], sđd, Sử bộ, Địa lý loại, cuốn 5, quyển 10, tờ
108. Theo thư mục của nhóm Tư Đồ Thượng Kỷ trong Quảng Đông lịch sử địa đồ tập
(1995) thấy có bản khắc in năm Vạn Lịch thứ ba mươi (1602).

87. Lưu Bỉnh Quyền, Tuần phủ Quảng Đông từ năm Khang Hi thứ bảy (1668), đến năm
Khang Hi thứ mười bốn (1675) mất tại nhiệm sở. [theo Thanh sử cảo, quyển 201, Niên
biểu các quan ở biên cương 5, Biểu 41. Bản in Trung Hoa thư cục (THTC) cuốn 25,
tr.7521]

88. Theo Nguyễn Nguyên [chú thích 83, trên], bộ này chỉ thấy Nguyễn Nguyên nhắc đến,
không thấy các tác giả hiện đại dẫn, cũng không thấy tên sách trong Trung Quốc Cổ
tịch thiện bản thư mục, cũng không thấy tên sách trong Tăng đính tứ khố giản minh
mục lục tiêu chú [sđd]

89. Kim Quang Tổ, Tuần phủ Quảng Tây từ năm Khang Hi thứ tư (1665) đến năm Khang
Hi thứ chín (1670) [Thanh sử cảo sđd, Biểu 41], từ năm 1670 thăng Tổng đốc Lưỡng
Quảng đến năm Khang Hi thứ hai mươi (1681) [Thanh sử cảo, quyển 197, Biểu 37.
Bản THTC, cuốn 24, tr.7114]

90. Nhóm Hàn Chấn Hoa, nhóm Trần Sử Kiên [trong Nam Hải chư đảo địa danh tư liệu
hối biên, 1987] đều có trích dẫn, cũng thấy trong thư mục tham khảo của nhóm Tư Đồ
Thượng Kỷ [trong Quảng Đông lịch sử địa đồ tập].

91. Hách Ngọc Lân, Tổng đốc Quảng Đông từ tháng 3 năm Ung Chính thứ bảy (1729) đến
tháng 2 năm Ung Chính thứ mười (1732) [Thanh sử cảo, quyển 197, Biểu 37. Bản
THTC. cuốn 24, tr.7174]. Mục “Đề yếu Quảng Đông thông chí 64 quyển” trong Tứ
khố toàn thư giản minh mục lục (1919) và Tăng đính tứ khố giản minh mục lục tiêu chú
[sđd] viết Hách Ngọc Lân là Tuần phủ. Tuy nhiên, trong quyển Thủ của bộ Quảng
Đông thông chí này, mục Danh sách quan viên tu soạn chép là “Tổng tài, Quảng Đông
Tổng đốc, thần, Hách Ngọc Lân”, trong lời Cẩn án khi đưa bộ này vào “Tứ khố toàn
thư”, nhóm Kỷ Quân cũng viết “Quốc triều Tổng đốc Quảng Đông..”.

92. Đây là bộ tôi dùng để khảo sát, nguồn từ bản Văn Uyên Các Tứ khố toàn thư.
93. Tăng đính tứ khố giản minh mục lục tiêu chú [sđd] ghi sai là 330 quyển.(tr.297)
94. Về sau bộ này lại được khắc in vào năm Đồng Trị thứ ba (1864), năm Dân Quốc 23

(1934) Thượng Hải Thương vụ ấn thư quán in chụp lại từ bản Đồng Trị, năm 1959 Đài
Loan Thương vụ ấn thư quán tái bản.

95. Khi nhập một bộ sách nào đó vào “Tứ khố toàn thư”, các quan Tổng Toản quán và
Tổng hiệu phải viết lời Đề yếu hoặc Cẩn án.

16 dl: “Đồ hội quận huyện”sửa lại là: Đô hội quận huyện [lỗi bbt]
2/ Thái Bình hoàn vũ ký, chính văn tr. 65 và chú thích 48 viết sai là 197 quyển, sửa lại là 193
quyển [lỗi của người viết]
3/ Thái Bình hoàn vũ ký, tạp chí, tr.65, “… châu Vũ Đạo, Giang Tây”sửa lại là “châu Vũ, đạo
Giang Tây”[lỗi bbt]
4/ Tạp chí, tr.72, d.3 dl, câu “làm xong năm Càn Long thứ 49 (1784)”, viết lại cho đúng là “làm
xong năm Càn Long thứ hai mươi tám (1763). Nhập Tứ khố toàn thư năm Càn Long thứ bốn
mươi chín (1784)”[lỗi của người viết].

(上下二巨册)

Nguyên Hòa Quận Huyện Đồ Chí, 34 quyển, (Đường) Lý Cát Phủ soạn,
bản Kim Lăng thư cục hiệu san, Quang Tự lục niên (1880)
元和 郡縣圖 志, 三 十四卷 (唐)李吉甫 撰- 金陵書局 校刊, 光緒

六 秊工竣.

Nguyên Hòa Quận Huyện Bổ Chí, 9 quyển, (Thanh) Nghiêm Quan-
Nghiêm Tiến Phủ tục soạn, bản in Kim Lăng thư cục, năm Quang Tự thứ 8
(1882).
元和 郡縣補 志, 九卷 - (清) 嚴觀 - 嚴進甫撰, 光緒八年二月, 金陵書

局 刊行

Thái Bình Hoàn Vũ Ký, 193 quyển, (Tống) Nhạc Sử soạn, bản in Kim
Lăng thư cục, Quang Tự bát niên (1882); bản in Vạn Đình Lan, Gia Khánh
bát niên (1803).
太平寰宇記 一百九十三卷, (宋) 樂史撰, 光緒八年五月金陵書局刊行;

萬廷蘭本,嘉慶八年.

Nguyên Phong Cửu Vực Chí, 10 quyển, (Tống) Vương Tồn soạn, bản in
Kim Lăng thư cục, năm Quang Tự thứ 8 (1882).

元豐 九域志,十卷, (宋) 王存撰, 光緒八 年五月, 金陵書 局刊行

Dư Địa Quảng Ký, 38 quyển, (Tống) Âu Dương Văn soạn, Kim Lăng thư
cục hiệu san năm Quang Tự thứ sáu (1880).
輿 地廣 記, 三十八卷, (宋) 歐陽忞撰, 金陵書局校刊, 光緒六年工竣.

Dư Địa Kỷ Thắng, 169 quyển, (Tống) Vương Tượng Chi soạn, bản in Cụ
Doanh Trai, theo bản sao thời Tống của Văn Tuyển Lâu, năm Đạo Quang
thứ 29 (1849).

71

輿地 紀勝, 一百六十九卷, (宋) 王象之撰, 道光二十九年秋八月, 懼盈

齋 刊板文選樓影宋鈔本

Phương Dư Thắng Lãm, 70 quyển, (Tống) Chúc Mục soạn, bản Văn Uyên
Các Tứ khố toàn thư, Càn Long bốn mươi ba (1778)

方輿勝覽七十卷, (宋) 祝穆撰, 四庫全書文淵閣本 [乾隆四十三年進入]

Thiên Hạ Nhất Thống Chí, 91 quyển, (Minh) Lý Hiền chủ biên, bản in khắc
Vạn Thọ Đường, năm Thiên Thuận thứ 5 (1461).
天下 一統志, 九十一卷, (明) 李賢 等撰天順五年, 萬壽 堂刊行

Quảng Đông Thông Chí, 72 quyển, 1 quyển Thủ, (Minh) Quách Phỉ soạn,
lời Tựa đề năm Vạn Lịch nhâm dần (1602), khắc in trong niên hiệu Vạn
Lịch (1573-1619)
廣東通志 七十二卷首一卷,(明)郭斐 撰,序题萬歷壬寅,萬歷間刊行

Hoàng Minh Nhất Thống Kỷ Yếu, 15 quyển, (Minh) Cố Sung soạn, Diệp
Cận Sơn san hành, bản in trong niên hiệu Vạn Lịch (1573-1619)
皇明 一統紀 要, 十五卷,(明) 顧充 撰, 葉近山 刊行,萬歷新科.

Quảng Dư Ký, 25 quyển, (Minh) Lục Ứng Dương soạn –(Thanh) Sái
Phương Bính tăng bổ, bản in năm Khang Hi bính dần (1686).
廣輿記 二十五卷, (明) 陸應陽撰- (清) 蔡芳炳曾補, 康煕丙寅刊版

Quảng Đông Thông Chí, 64 quyển, Hách Ngọc Lân 郝玉麟 chủ biên, làm
xong năm Ung Chính thứ chín (1731). Nhập Tứ khố toàn thư năm Càn
Long bốn mươi sáu (1781).
廣東通志 六十四卷首一卷, (清) 郝玉麟 監修,雍正九年成, 乾隆四十

六年進入書四庫全書.

Khâm Định Đại Thanh Nhất Thống Chí, 424 quyển, mục lục 2 quyển,
(Thanh) Hoà Thân chủ biên (1763), bản Văn Uyên Các - Tứ khố toàn thư
(1784)
欽 定 大 清 一 統 志, 四百二十四卷, 和 珅 監修 (乾隆二十八年) 四庫